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Abstrakt (česky)

Práce se zabývá online pracovními tržišti, dochází k jejich vymezení od pracovních portálů. Jsou

popisovány jejich charakteristické vlastnosti i specifické variace. Práce vymezuje plnohodnotné

pracovní tržiště a analyzuje jejich vybrané charakteristiky, které jsou relevantní pro pracovníky i

zaměstnavatele. Analýza identifikuje oborové a geografické složení nabídek a pracovníků na daných

tržištích a zjišťuje zásadní předěl mezi převládajícími typy práce v zemích východních a západních.

Zaměřuje se také na poplatkovou politiku jednotlivých portálů ve vztahu k výhodnosti jejich používání

a v závěru vydává doporučení pro pracovníky i zaměstnavatele vztahující se k volbě nejvhodnějšího

portálu v závislosti na typu a délce trvání projektu.

Abstract (in English):

The thesis deals with online labour markets. They are differentiated against job portals and have their

characteristics and specific variations relevant to workers and employers analysed. The thesis also

differentiates a Talent Market. The analysis identifies geographical distribution of workers as well as

the workforce composition related to primary area of expertise. A significant borderline between the

dominant fields of work in the east and west is found. The analysis also focuses on fees imposed by

individual portals and their relation to the utility of a given portal. In the conclusion, recommendations

concerning choosing the most suitable market with regard to the nature and length of the project are
given.
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1. Úvod
Tradiční tržní prostředí je vysoce fragmentované, zejména co se týká trhu práce a

služeb. V dřívějším offline světě musel člověk vyhledávat drobné živnostníky v telefonním

seznamu, novinách nebo prostřednictvím doporučení. Když byl živnostník zdárně nalezen,

bylo nutné jej kontaktovat, vymyslet způsob jak ověřit jeho způsobilost pro práci, obhlédnout

jeho předchozí projekty a dohodnout se na ceně díla. V současné době již nabízí mnoho

živnostníků své služby i online, avšak jejich osobní weby a nabídky v nejrůznějších fórech

nejsou vždy snadno k nalezení a neposkytují dostatečně široký profil dané osoby. V těchto

případech je zadavatel práce stále nucen kontaktovat každého z poskytovatelů individuálně

emailem či telefonicky, zjišťovat jejich kvalifikace a reference a s každým zvlášť vyjednávat

specifikace projektu a cenu. Jedná se o časově náročnou a občas i otravnou aktivitu, která

nemusí vždy vést k uspokojení potřeb zadavatele.

Online tržiště zaměřené na zboží a zbožové srovnávače v současnosti úspěšně

shromažďují nabídky více prodejců či dodavatelů na jednom místě, a zjednodušují tak

zákazníkovi či odběrateli rozhodování. Naproti tomu online tržiště služeb je o poznání

komplikovanější záležitostí, jelikož je služba většinou prováděna na základě objednávky a

výsledek procesu, nebo chceme-li výsledný produkt je v každém individuálním případě

rozdílný. Z procesního hlediska je tržiště služeb komplikovanější zejména proto, že dodavatel

i odběratel jsou nuceni spolupracovat na definici stavu, kdy je projekt splněn. A proto v

případě tržišť, které se nesoustřeďují na zboží, nemusí být nejnižší cena zárukou výběru

dodavatele, jelikož svou roli může hrát i časové, kvalitativní a reputační hledisko.

Rozdrobenost trhu práce a služeb tak vyústila ve vznik platforem, které společnostem

umožňují přístup ke zdrojům – pracovníků, kteří jsou poskytovateli služeb, včetně nezbytného

zázemí a podpory. Tato práce se zaměřuje právě na taková online pracovní tržiště. Cílem

práce je vymezit a klasifikovat pracovní tržiště, definovat znaky plnohodnotného pracovního

tržiště a srovnání 3 nejvýznamnějších pracovních tržišť z hledisek důležitých při rozhodování

o výběru pracovního tržiště.

V úvodu si představíme důležité koncepty a terminologii vztahující se k tvorbě

pracovních nabídek a procesům při práci mimo kancelář a také definujeme pracovní tržiště.

Vymezíme pracovní tržiště proti běžným pracovním portálům a připomeneme základní pojmy

a dělení outsourcingu spolu s dalšími důležitými koncepty, které nacházejí uplatnění při práci

s využitím online pracovních tržišť.
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Dále se budeme zabývat metodikami odměňování, které jsou nejčastěji aplikovány

při práci za použití pracovních tržišť.

V části zabývající se historií práce připomene historické koncepty a typy portálů,

které v minulosti nabízely práci online, zároveň se v této části soustředíme na mechanismy

takovýchto historických konceptů, které mohly ovlivnit formování současných pracovních

tržišť, případně jsou současnými online pracovními tržišti stále využívány.

V další části na příkladech provedeme klasifikaci specificky zaměřených online

pracovních tržišť, které v dostatečné míře nenaplňují kritéria pro plnohodnotné pracovní

tržiště. Postihnutí těchto příkladů je důležité pro vymezení finálního okruhu analyzovaných

tržišť v tom smyslu, aby všechna tržiště disponovala srovnatelnými parametry, a byla tedy

přibližně stejného, obecného zaměření. Po uvedení specifických příkladů, ilustrujících možné

specializace v této problematice se přesuneme k plnohodnotným online pracovním tržištím a

nástrojům třetích stran, které usilují o agregaci dat z těchto tržišť, případně zjednodušení

práce s nimi.

Situaci v České Republice zmapuje část zabývající se lokálními projekty, které

vykazují některé ze znaků pracovního tržiště. V této části budou také uvedeny příklady

nejvýznamnějších projektů a jejich specializace.

Těžištěm práce je komparativní analýza v současnosti nejrozšířenějších globálních

služeb umožňujících zaměstnávání přes internet z hlediska jejich použitelnosti a výhodnosti, a

to z pohledu zadavatele i vykonavatele práce. Při komparativní analýze budeme vycházet

z bodové metodologie popsané Kerry Walkem1. Po krátkém představení vybraných služeb

budou postupně detailně porovnávány jejich jednotlivé aspekty. Jako kritérium sloužící

k určení nejvýznamnějších online pracovních tržišť pro výběr do srovnání byla stanovena

velikost, měřená počtem uživatelů a objemem realizované práce vyjádřené v USD, jako

doplňující kritérium byla zvolena pozice do 4. místa v žebříčku časopisu Tripwire 2 . Tři

v současné době nejvýznamnější společnosti na trhu uvádí i Wikipedia3, uváděná množina

společností se vyskytuje i v námi definované části žebříčku Tripwire.

1 WALK, Kerry. How to Write a Comparative Analysis. Harvard College Writing Center [online]. 1998 [cit. 2013-
03-12]. Dostupné z: http://www.fas.harvard.edu/~wricntr/documents/CompAnalysis.html
2 TALABOC, Ronalea. 30 Best Sites To Find Freelance Jobs. TripWire Magazine [online]. 2012 [cit. 2013-03-12].
Dostupné z: http://www.tripwiremagazine.com/2012/02/freelancer-jobs.html
3 ODesk: Online Work Industry. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2001- [cit. 2013-07-09]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/ODesk#Online_Work_Industry
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Výsledkem práce bude i doporučení pro zaměstnavatele a pracovníky vztahující se

k efektivnímu využívání těchto tržišť, zejména v souvislosti s efektivním výběrem tržiště

v závislosti na typu, objemu a frekvenci práce a objemu finančních prostředků. Zároveň bude

provedeno srovnání nejvýznamnějších pracovních tržišť z hlediska dílčích aspektů jejich

fungování a celkové zmapování funkčních konceptů pracovních tržišť.
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2. Trh práce a online pracovní tržiště
Trh práce je popisován jako prostor, v němž dochází k interakci mezi nabídkou práce u

potenciálních pracovníků a zaměstnavateli, kteří poptávají práci.4 Jako základní předpoklad

pro existenci trhu práce zároveň uvádí nutnost vnímání práce jako zboží a určitou homogenitu

nabídek práce i pracovníků. Často bývá vymezován i prostorově.

V poslední době se můžeme setkat s novými typy pracovních portálů, které fungují na

principu přímých nabídek a poptávek jednorázových či dlouhodobých činností. Takovéto

portály mohou fungovat jako samostatné trhy práce, v případě že je na nich funkční nabídka i

poptávka, a to jak na straně pracovníka tak i zaměstnavatele.

Online pracovní tržiště jsou weby spojující nabídku a poptávku služeb poskytovaných

přes internet, na nichž poskytovatelé služeb vytvářejí profily, v nichž uvádějí typ práce,

kterou nabízejí, příklady dosavadní práce a případně i cenu. Zaměstnavatelé na tyto weby


[…]


JØSANG, Audun, Roslan ISMAIL a Colin BOYD. A survey of trust and reputation systems

for online service provision. Emerging Issues in Collaborative Commerce. 20073, roč. 43, č.

2, s. 618-644. Dostupné z:

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167923605000849

KASÍK, Pavel a Jan KUŽNÍK. Český pan YouTube: Nechceme lidi reklamou otravovat.

Technet.cz [online]. 2013 [cit. 2013-08-25]. Dostupné z: http://technet.idnes.cz/robert-kyncl-

youtube-057-/sw_internet.aspx?c=A130710_125638_sw_internet_kuz

KUŽNÍK, Jan. Programátor bral statisíce dolarů a koukal na videa. Dřel za něj Číňan.

IDnes.cz [online]. 2013 [cit. 2013-01-27]. Dostupné z: http://technet.idnes.cz/za-

programatora-pracoval-cinan-dme-/sw_internet.aspx?c=A130118_124243_sw_internet_kuz

MAHAPATRA, Lisa. Android Vs. iOS: What’s The Most Popular Mobile Operating System

In Your Country?. In: International Business Times [online]. 2013 [cit. 2013-11-17].

Dostupné z: http://www.ibtimes.com/android-vs-ios-whats-most-popular-mobile-operating-

system-your-country-1464892

METHOD OF OUTSOURCING EVERYDAY TASKS [patent]. USA. 839705, 11.

neuděleno. Dostupné z: http://www.google.com/patents/US20080221964

MILLER, Nicole. Freelancer.com's Hyperbolic Statistics. In: Just Outsourcing [online]. 2013

[cit. 2013-12-05]. Dostupné z: http://www.justoutsourcing.com/freelancer-coms-hyperbolic-

statistics.php

NAYAB, N. History of Telecommuting. Bright Hub [online]. 2011 [cit. 2013-08-20].

Dostupné z: http://www.brighthub.com/office/home/articles/82023.aspx

67

ODesk: Online Work Industry. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco

(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-07-09]. Dostupné z:

http://en.wikipedia.org/wiki/ODesk#Online_Work_Industry

ORAM, Andrew. Peer-to-peer: harnessing the benefits of a disruptive technology. 1st ed.

Sebastopol, CA: O'Reilly, 2001, s. 171-214. ISBN 059600110x.

PLAMÍNEK, Jiří. Vedení lidí, týmů a firem: praktický atlas managementu. 4., zcela přeprac.

vyd. Praha: Grada, 2011, 157 s. Management (Grada). ISBN 978-80-247-3664-8.

READABL, Inc. PaperKarma [online]. 2013 [cit. 2013-12-09]. Dostupné z:

https://www.paperkarma.com/

ROTTMAIR, Sebastian. Visualizing the Long Tail of UN Job List vacancies. Sebastian

Rottmair [online]. 2011 [cit. 2013-03-30]. Dostupné z:

http://www.rottmair.de/2011/04/11/visualizing-the-long-tail-of-un-job-list-vacancies/

STROUHAL, Jan. Z Brna přes Chile do Singapuru. Start-up Videoflot chce nalákat miliony

uživatelů. IHNED.cz [online]. 2013 [cit. 2013-03-26]. Dostupné z:

http://byznys.ihned.cz/analyzy-a-komentare/c1-59377440-z-brna-pres-chile-do-singapuru-

start-up-videoflot-chce-nalakat-miliony-uzivatelu

Soutěže v designu, crowdsourcujte váš návrh!. Freelancer.com [online]. 2013 [cit. 2013-12-

10]. Dostupné z: http://www.freelancer.com/contest/

SUROWIECKI, James. The Wisdom of Crowds. 1. vyd. New York: Doubleday, 2004, 296 s.

ISBN 03-855-0386-5.

TALABOC, Ronalea. 30 Best Sites To Find Freelance Jobs. TripWire Magazine [online].

2012 [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.tripwiremagazine.com/2012/02/freelancer-

jobs.html

68

Terms. ODesk [online]. 2013 [cit. 2013-10-28]. Dostupné z:

https://www.odesk.com/info/terms/#hold

Trends. Elance [online]. 2013 [cit. 2013-12-09]. Dostupné z:

https://www.elance.com/trends/talent-available/geo#GeoRanking

The Rise of Specialists Online: Growing Opportunity for a Long Tail of Skills.

DEUTSCHKRON, Shoshoana. ODESK. ODesk Blog [online]. 2013 [cit. 2013-11-08].

Dostupné z: https://www.odesk.com/blog/2013/08/1billion-odeskskillslongtail/

TOFFLER, Alvin. The third wave. New York: Bantam Books, c1990, 537 s. ISBN 05-532-

4698-4.

WALK, Kerry. How to Write a Comparative Analysis. Harvard College Writing Center

[online]. 1998 [cit. 2013-03-12]. Dostupné z:

http://www.fas.harvard.edu/~wricntr/documents/CompAnalysis.html

What is ID Verification?. Elance [online]. 2012 [cit. 2013-08-27]. Dostupné z:

http://elance.zendesk.com/entries/21210777-id-verification-for-contractors

What documents are acceptable for ID Verification?. ODESK. ODesk Help Center [online].

2013 [cit. 2013-12-06]. Dostupné z: https://support.odesk.com/entries/23058042

YANG, Steven a Simon LEE. China Bans Financial Companies From Bitcoin Transactions.

In: Bloomberg [online]. 2013 [cit. 2013-12-09]. Dostupné z:

http://www.bloomberg.com/news/2013-12-05/china-s-pboc-bans-financial-companies-from-

bitcoin-transactions.html

Zákon o dani z přidané hodnoty. In: 235/2004 Sb. 2013, §6 g-i.
