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Slovní hodnocení práce

Diplomant se v práci, v souladu se zadáním, věnuje fungování virtuálních trhů práce tak, jak se
rozvíjejí v prostředí internetu v posledních letech. Za velice důležité považuji, že Špacír nechápe trh
práce v úzkém smyslu jen jako místo, kde dochází k nějaké výměně, ale především jako prostředí
jehož technologické možnosti vytvářejí zcela nové formy výměny, a které také funguje jako prostředí
pro realizaci práce. V tomto ohledu se zásadně liší pojetí virtuálních trhů práce v novomediálním
pojetí od běžného ekonomického pojetí. Právě tento důraz na nové možnosti spolupráce tvoří jádro
diplomantovi práce. Díky tomuto uchopení tématu se do práce tak dají začlenit nejen samotná
tržiště, ale i nové přístupy jako crowdsourcing či “mechanický turek”.

Špacír přistoupil k deskriptivní části práce odpovědně a podal dobrý přehled současné situace.
Bohužel v části komaparativní není již Špacír tak silný, vyznění práce tak působí výrazně méně
přesvědčivě než její východiska. Přesto ale práce splňuje všechny podmínky pro obhajobu. U
obhajoby bych se rád zeptal diplomanta na jeho názor při využítí sociálních sítí jako nového
virtuálního tržšitě. Přijde mi totiž, že právě tuto oblast opomenul.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Autor zvolil pro diplomovou práci v podstatě
metodu komparativní studie a doplnil ji o
doporučení na základě této komparace.

25

přínos a novost práce
Práce si vybrala téma aktuální, které však
bylo v řad dílčích aspektů již zpracováváno.
Nikoli však v českém kontextu.

15

citování, korektnost citování, Práce cituje dle norem, nemám k ní žádné 20
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využití inf. zdrojů připomínky.

slohové zpracování
Sloh místy kolísá. Diplomant občas volí
komplikovaná jazyková řešení.

10

gramatika textu Drobné chyby nijak nesnižují hodnotu textu. 4
CELKEM 74

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce: Velmi dobře

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Galway dne 21. 1. 2014 ………………Josef Šlerka…………….

jméno a příjmení zhotovitel/­ka posudku
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